
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE

Ci t t à  M e t r op o l i t an a  d i  Ba r i

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 174 del 07/09/2018

OGGETTO: Gestione del  Palagrotte e del  cd. PalaValle d’Itria – Affidamento in  via
temporanea ed eccezionale alla società Grotte di Castellana s.r.l. - Atto d'indirizzo

L’anno  duemiladiciotto,  il  giorno sette  del mese di  settembre, con inizio alle ore
dodici e trenta, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta comunale si è
riunita nelle persone di:

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco X

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco X

prof.ssa Franca De Bellis Assessore X

dott. Giovanni Filomeno Assessore X

dott. Giovanni Sansonetti Assessore X

Arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore X

4 2

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti

1



LA GIUNTA

Premesso che
gli impianti sportivi del Comune di Castellana Grotte sono destinati ad uso pubblico,

per  la  promozione e per  la  pratica dell’attività  sportiva,  ludico-motoria,  ricreativa e del
tempo libero, al fine di soddisfare gli interessi generali della collettività;

per rendere  attiva  la  pratica  sportiva,  con  particolare  riferimento  alle  giovani
generazioni, ai diversamente abili e agli anziani, la gestione degli impianti sportivi deve
essere improntata ai principi di buon andamento e di imparzialità, di economicità, efficacia,
efficienza e trasparenza ed è finalizzata alla massima diffusione dello sport a tutti i livelli e
per tutte le discipline praticabili, nel rispetto degli indirizzi di promozione sportiva, fissati
dalle linee programmatiche della civica Amministrazione;

la conduzione degli impianti sportivi comunali è finalizzata a realizzare obiettivi di
economicità  complessiva,  con  oneri  progressivamente  ridotti  a  carico
dell’Amministrazione;

tra gli impianti sportivi di cui l’Ente è proprietario figurano il  Palagrotte ed il  cd.Pala
Valle d’Itria (impianto polivalente costituito da una struttura tensostatica coperta, un campo
di calcio, locali adibiti ad ufficio e spazi di pertinenza);

considerato che gli  affidamenti  in essere delle strutture  Palagrotte e  cd. Pala Valle d’Itria
sono giunti a scadenza e, pertanto, va individuata una modalità di gestione confacente alla
tipologia degli impianti citati, quali erogatori di servizi sociali inclusivi e garanti delle pari
opportunità di accesso alla pratica sportiva;

dato atto che questo Ente è impossibilitato a gestire in forma diretta entrambi gli impianti
sportivi appena citati, in quanto non dispone di personale da destinare  all'espletamento
delle attività relative alla gestione degli impianti in argomento, anche in considerazione
degli orari in cui vengono praticati gli allenamenti e le partite (prevalentemente nelle ore
serali) che delle attività precipuamente pratiche che la gestione implica;
richiamato  il  Regolamento per la disciplina delle modalità di affidamento della gestione
degli impianti sportivi del Comune di Castellana Grotte -  approvato con deliberazione di
Consiglio comunale n. 1 del 4 febbraio 2015 - disciplinante le modalità di affidamento, a
soggetti  terzi,  della gestione degli  impianti  sportivi  di  proprietà di  questo Ente, il  quale
prevede,  nello  specifico,  all’art.  6,  che  gli  impianti  sportivi  possano  essere  gestiti
direttamente, in economia, o essere affidati in gestione, in via preferenziale, a società ed
associazioni  sportive  dilettantistiche  o,  -  in  via  eccezionale  -  ove  ne  sussistano  i
presupposti - possano essere affidati in forma diretta, a società costituite dal Comune e
partecipate dallo  stesso (affidamento  in  house),  quando essi  risultino privi  di  rilevanza
economica, contemperando la tutela delle società sportive utilizzatrici;
rilevato che, sia il  Palagrotte che il Pala Valle d’Itria sono annoverati tra i servizi privi di
rilevanza economica;
ravvisata l’opportunità di affidare, in via temporanea ed eccezionale, alla società Grotte di
Castellana  s.r.l.  la  gestione  del  Palagrotte e  del  Pala  Valle  d’Itria,  in  considerazione
dell’imminente avvio delle attività sportive da garantire alla collettività castellanese;
dato atto che tale soluzione appare la più idonea,  al  fine di  contemperare le funzioni
istituzionali  del  Comune,  preposto  alla  tutela  del  diritto  allo  sport,  con  i  tempi  tecnici
necessari per avviare la procedura pubblica per la individuazione di un soggetto terzo cui
affidare la gestione dei servizi sportivi in oggetto;
considerato che tale situazione, nell’immediato, appare altresì in linea con le scelte fatte
negli anni precedenti, in cui il Palagrotte è stato affidato in gestione alla società Grotte di
Castellana s.r.l., e tale soluzione ha garantito, in modo inappuntabile, lo svolgimento delle
pratiche sportive nel territorio di Castellana Grotte;

2



ritenuto -  anche in considerazione che questa Amministrazione si è insediata nel 2017 –
avvalersi della facoltà prevista dal citato  Regolamento per la disciplina delle modalità di
affidamento  della  gestione  degli  impianti  sportivi,  ovvero  effettuare  un  affidamento
temporaneo del Palagrotte e del Pala Valle d’Itria alla società  Grotte di Castellana s.r.l.,
che - con nota con nota del 7 settembre 2018, acclarata al protocollo dell’Ente al n. 13251,
in pari data - ha dato la propria disponibilità di massima, fino al 31 dicembre 2018;
richiamato lo Statuto della società Grotte di Castellana s.r.l. - successivamente integrato
(in adeguamento al D. Lgs 175/2016 e ss.mm.ii.) con deliberazione di Consiglio comunale
n. 36 del 27 settembre 2017 - , specificamente l’art. 3 (Oggetto Sociale), rimasto invariato
per  quanto riguarda le  attività  sportive,  che prevede che la  ”Società”  possa  «dirigere,
salvaguardare, curare la gestione e la promozione di iniziative e di attività economiche,
artigianali,  culturali,  editoriali,  sportive e sociali,  connesse e collegate con il  complesso
concesso ed il suo esercizio» [...omissis…];
ritenuto necessario garantire alle società sportive castellanesi che usufruiscono di tale
struttura la possibilità di  praticare regolarmente le proprie attività,  alcune delle quali  di
livello  nazionale  (in  particolare  riguardo ai  campionati  di  pallavolo  di  serie  A1 e  A2 e
femminile di B1);

ritenuto pertanto di affidare, in via eccezionale e temporanea, fino al 31 dicembre 2018,
alla società Grotte di Castellana srl, resasi disponibile, il servizio di gestione del Palagrotte
agli stessi patti e condizioni del contratto appena conclusosi e del  Pala Valle d’Itria, con
nuova convenzione a stipularsi, a cura del competente settore II;

visto il parere in ordine alla regolarità tecnica favorevole, espresso in data  06/09/2018 dal
responsabile del settore II dott.ssa Adriana Mazzarisi, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del
d.lgs n. 267/2000;
visto il parere in ordine alla regolarità contabile favorevole, espresso in data  07/09/2018
dal responsabile del settore finanziario dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art.
549 – comma 1 – del d.lgs n. 267/2000;
 Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  recante  il  Testo  Unico  delle  leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali;
 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, recante il Codice dei Contratti pubblici;
 la legge regionale 4 dicembre 2006, n. 33, “Norme per lo sviluppo dello sport per tutti” 

integrata dalla legge regionale 18 maggio 2017, n. 14;
 il vigente Statuto comunale;
 il  Regolamento per  la  disciplina  delle  modalità  di  affidamento  della  gestione degli

impianti sportivi;
 il Regolamento di contabilità;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

visti, in particolare, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,

 l’art. 147-bis, c.1 del  di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;

 l’art. 134, comma 4, concernente l’esecutività delle deliberazioni;

a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una
riguardante l’immediata eseguibilità;

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e riportati:
1. di garantire la regolare pratica delle attività sportive - alcune delle quali di
livello nazionale - anche durante la stagione 2018 / 2019, presso il  Palagrotte ed il  cd. Pala
Valle d’Itria, strutture che costituiscono patrimonio del Comune di Castellana Grotte;

3



2. di affidare - ai sensi dell’art. 12 del  Regolamento per la disciplina delle modalità di
affidamento  della  gestione  degli  impianti  sportivi  del  Comune  di  Castellana  Grotte,
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 4 febbraio 2015 -  fino al 31
dicembre 2018, il servizio di gestione degli impianti sportivi di cui al precedente punto 1)
del presente atto alla società Grotte di Castellana srl, significandosi che l’affidamento della
gestione del

a) Palagrotte avverrà agli stessi patti e condizioni della convenzione già in essere,
demandando al settore competente le definizioni degli impegni reciproci e delle condizioni
convenzionali

b)  Pala  Valle  d’Itria (impianto  sportivo  polivalente  costituito  da  una  struttura
tensostatica coperta,  un campo di  calcio,  locali  adibiti  ad ufficio e spazi  di  pertinenza)
avverrà previa sottoscrizione di apposito atto convenzionale;
 3. di dare atto che la società Grotte di Castellana s.r.l., come gestore, si faccia carico in
toto del rischio operativo e gestionale degli impianti in argomento;
 4. di dare indirizzo che il presente provvedimento ha carattere temporaneo ed urgente,
nelle more  di  individuare un modello di  gestione del  Palagrotte e del  Pala Valle d’Itria
secondo  le  procedure  di  legge,  in  attesa  di  prevedibili  futuri  sviluppi,  collegati  anche
all’assunzione di finanziamenti da parte del  CONI, e conformi alla normativa di cui al  D.
Lgs 18 aprile 2016, n.50 ed alla delibera ANAC n. 1300 del 14 dicembre 2016;
 5. di confermare  le tariffe che la società  Grotte di Castellana srl  dovrà applicare per
l’accesso agli impianti sportivi suddetti nel periodo di affidamento, così come determinate
con atto di Giunta comunale n. 100 del 13 agosto 2013;
 6. di stabilire che le società sportive professionistiche e dilettantistiche, che utilizzeranno
il Palagrotte ed il Pala Valle d’Itria per lo svolgimento delle proprie attività, si dotino di un
defibrillatore  semiautomatico  (DAE  o  AED)  e  di  personale  adeguatamente  formato,
durante le partite e gli  allenamenti,  così come previsto dal Decreto del 24 aprile 2013
(Decreto  Balduzzi),  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  il  20  luglio  2013,  esonerando
espressamente da ogni responsabilità, al riguardo, la società Grotte di Castellana srl quale
gestore dell’impianto sportivo;

 7. di  demandare al  Responsabile  del  Settore  II  l’adozione  degli  atti  successivi  e
conseguenti al presente deliberato, ivi compresa apposita sottoscrizione di convenzione
con la società Grotte di Castellana s.r..l;

 8. di dare atto che restano confermate le competenze dei settori tecnici, a supporto del
Settore  II,  in  merito  alle  attività  di  manutenzioni  degli  impianti,  i  cui  capitoli  di  spesa
afferiscono ai Responsabili dei settori V e VI;

 9.  di  comunicare al  Presidente  della  società  Grotte  di  Castellana  s.r.l. quanto  qui
stabilito.

10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Ufficio Sport
A. Montanaro

4



Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei
pareri (art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000)

Parere di regolarità tecnica: “favorevole”

Castellana Grotte, 6 settembre 2018

Il Responsabile del Settore II
f.to dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi

Parere di regolarità contabile: “favorevole”

Castellana Grotte, 7 settembre 2018

Il Responsabile del Settore IV
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

5



6



7



Di quanto sopra si  è redatto  il  presente verbale che, previa  lettura e conferma, viene

sottoscritto.

Il  Sindaco

f.to dott. Francesco De Ruvo

Il Segretario

f.to dott.ssa Caterina Binetti 

________________________________________________________________________

Registro  albo  n: 1468

Il  presente  atto  viene  pubblicato  in  data  odierna  all’albo  pretorio  on  line  del  sito

istituzionale  del  Comune  di  Castellana  Grotte  consultabile  all’indirizzo

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e  vi  rimarrà  per  quindici  giorni  consecutivi  dal

02/10/2018 al 17/10/2018.

Castellana Grotte, 02/10/2018
Il Responsabile della pubblicazione

f.to dott. Cosimo Cardone 

________________________________________________________________________

La presente deliberazione:

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite

posta elettronica;

o è divenuta esecutiva il giorno 07/09/2018 in quanto:

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000);

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000).

Castellana Grotte, 02/10/2018

Il Responsabile del procedimento

f.to dott. Cosimo Cardone 

revisione al  03/10/2017

6




